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1 Úvod 7

1 Úvod

Televize, počítač, internet, PC hry, mobilní telefon…. To, ale ještě mnohem více

se v dnešní době bere jako potřeba, která je nezbytně nutná k přežití všedního dne.

Představit si den, kdy si člověk nepustí alespoň na chvíli televizi, nebo nepoužije svůj

mobilní telefon, je pro někoho až naprosto nereálná a nepřípustná situace. Dnešní

„hektická“ doba s sebou přináší nemalé změny, které se týkají hlavně návyků člověka,

jeho pohledu na okolní svět. V neposlední řadě se ze dne na den díky rychlému rozvoji

vědy a techniky mění i naše zájmy. Stále se snižuje procento těch, kteří si ve volné

chvíli otevřou knihu, vytvoří pro své děti nějaký plán na vyplnění volného času tak, aby

je nejen zaujal, ale i obohatil, nebo si dokonce pozvou své přátele a stráví večer u

vyprávění příhod, jak tomu bývalo kdysi. Raději se upřednostňuje forma aktivit, která je

pro většinu pohodlnější. Proč se zabývat vytvářením aktivity pro své dítě, když mu

mohu pustit nějakou jeho oblíbenou pohádku v televizi, nebo ho nechat hrát hodiny na

počítači a tím mít od jeho věčného „otravování“ alespoň na chvíli klid? Proč číst knihu,

když se mohu podívat na nějaký film, který je samozřejmě daleko zajímavější? A proč

se stýkat a komunikovat se známými, když je kolem mě dennodenně milion lidí a

alespoň jednu část dne bych chtěl být bez nich?
Díky výše zmíněným aspektům dochází k tomu, že se v dnešní době zhoršuje

schopnost vzájemného sdělování a dorozumívání. Člověk si častěji klade otázky, jak

pronést navenek komplexně svou myšlenku vzhledem k prostředí a situaci, jak správně

reagovat či snad jakou hlavní myšlenku a smysl měl projev ostatních. O to více bychom

se měli zamyslet nad tím, jaký dopad bude mít výše zmíněný celkový styl života, změna

návyků a pohodlnost většiny z nás na průběh života těch nejmenších, kteří budou

v tomto stylu vyrůstat již od narození a v největší míře nás budou napodobovat a

osvojovat si naše návyky. Na jaké úrovni bude komunikace a vůbec řeč jako celek?
V této bakalářské práci se však chci zabývat ještě jednou skupinou lidí a to

skupinou, která se nevyznačuje jen poruchami řeči, ale také dominantním postižením,

z něhož symptomatické poruchy řeči vyplývají. Tato skupina se musí vypořádávat nejen

s problémy komunikačních schopností, ale také se změnami ostatních složek osobnosti,

které přímo působí na sociální adaptaci člověka ve skupině.

2 Teoretická část 8

2 Teoretická část

2.1 Vývoj řeči u předškolního dítěte

Málokterá schopnost je pro člověka tak důležitá, jako je schopnost komunikovat

a používat řeč jako dorozumívací prostředek. Tato schopnost nám pomáhá již od útlého

dětství navazovat kontakty s okolím, je velice důležitá v mezilidských vztazích a

v neposlední řadě se právě díky komunikaci utváří osobnost člověka jako jedince.

Řečové schopnosti a dovednosti se člověk osvojuje již od raného dětství. Za

mluvní vzor považujeme své nejbližší. Neubauer (2010, s. 9) zmiňuje: „na

komunikačním procesu se podílí tři základní předpoklady – vrozené mentální

předpoklady užívání jazyka, předpoklady získané aktivní interakcí jedince s prostředím

a faktory aktuálně působící v komunikační situaci“. Je proto nezbytně nutné, aby

jedinec vyrůstal již od narození v prostředí komunikačně bohatém. V tomto případě

můžeme očekávat správný vývoj aktivní a pasivní slovní zásoby a následovně

bezproblémový vývoj komunikačních a řečových schopností a dovedností. Nelze

opomenout holý fakt, který je zmiňován mnoha autory (Kutálková, 2010; Klenková,

2006), že nejprudším a nejdynamičtějším obdobím při vývoji řeči je období do 6. roku

života. Proto je velice důležité znát základní „pravidla“ při vývoji dětské řeči a

následovně včas podchytit jednotlivé druhy narušení řečové komunikace.

Existuje mnoho teorií a rozlišných přístupů ohledně řečového vývoje. Můžeme

pohlížet na vývoj z hlediska jazykových rovin (foneticko – fonologická, morfologicko -

syntaktická, lexikálně – sémantická, pragmatická), ze strany jednotlivých vývojových

stádií, nebo orientačně zhodnotit a posoudit úroveň vývoje řeči. Pro orientační

posuzování řečového vývoje se používá Lechtovo (2008, s. 35) pětistupnicové schéma,

které je založeno na kladu jednoročního intervalu mezi obdobími a tudíž na snadném a

prostém zařazení.

1. Období pragmatizace (asi do 1. roku života)

2. Období sémantizace (1. – 2. rok života)

3. Období lexemizace (2. – 3. rok života)

4. Období gramatizace (3. – 4. rok života)

5. Období intelektualizace (po 5. roce života)
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2. 1. 1 Novorozenec (1. den – 28. den)

Za prvotní zvukový projev se považuje dětský pláč. Jde spíše o reflexní činnost

křiku. Neznamená to tedy, že dítěti něco chybí. Okolím je tento podnět brán jako projev

nelibosti, a proto dítě hned přikrmují, pohupují apod. Dítě si postupem tento fakt začne

uvědomovat a reflexní činnost se začíná měnit v činnost pohánějící vůlí. Kolem šestého

týdne se hlasový projev začíná měnit a my můžeme rozpoznávat již i pocit libosti.

Tvrdý hlasový začátek je signálem nelibosti – bolest, odpor. Protikladem je měkký

hlasový začátek signalizující spokojenost (Klenková, 2000). Tyto signály spjaté

s měkkým hlasovým začátkem jsou označovány jako broukání.

První měsíc života je dítě velice upjato na matku. Potřebuje slyšet její hlas a díky

tomu se již kolem třetího týdne objevují první náznaky neverbální komunikace –

můžeme pozorovat první mimická gesta, jako je například úsměv.

2. 1. 2 Kojenec (28. den – 1. rok)

Postupem času dítě objevuje možnosti využití melodie, výšky hlasu a síly hlasu

– tím vzniká dojem prozpěvování. Hovoříme o tzv. pudové hře s mluvidly (Kutálková,

2010, s. 11). Počátkem druhého pololetí života se dítě snaží napodobovat – gestikulace,

výrazy, zvuky. V tomto stádiu dochází k prvnímu zapojování zrakového a sluchového

smyslu. O zapojování zrakového smyslu svědčí i to, že dítě hledá zdroj zvuku a otáčí se

za ním. Dítě díky zapojování smyslů začíná rozlišovat zabarvení hlasů, které jsou v jeho

blízkém okolí nejčastěji slyšené. Dochází k tzv. procesu asociace, tedy sdružování

zvuku s konkrétní pohybovou reakcí, osobou, nebo předmětem (Klenková, 2000). Dítě

se ještě nezabývá obsahovou stránkou jazyka, jde o reakci na zvukovou stránku

tvořenou melodií, hlasitostí a přízvukem. Mimikou reaguje na libé a nelibé tóny –

zastraší se při tvrdém a hněvivém tónu a úsměvem odmění příjemné a milé hlasy

směřující k němu. Radost projevuje povětšinou vysokými tóny, kterými se stále častěji

snaží upoutat pozornost.

Z křiku, který dříve byl pouze prostředkem vyjadřování emocí, se v tomto

období stává křik komunikační (Lechta, 2008, s. 40), jelikož je již vědomě používán k

přivolání osoby, která uspokojí jeho potřeby. V tomto období jsou nejčastěji pro dítě

vybírání rytmické říkanky, které jsou ve většině případů spojené s pohybem a slouží tak

k propojování motorické a smyslové sféry dítěte.
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2. 1. 3 Batole (1. – 3. rok)

V pátém čtvrtletí života nastává období rychlého rozvoje. Toto období je

charakterizováno porozuměním a proslovením – tzv. práh pochopení, kdy dítě pronikne

do významu slova a dokáže jej správně přidružit ke konkrétní činnosti, předmětu, jevu,

a práh proslovení, kdy dítě začíná užívat svá první vlastní slova (Klenková, 2006).

Slovo zastupuje zpočátku celou větu a váže se na činnost a jev, který ho nejvíce zaujal

(ham – chci jíst, jídlo; haf – vidím psa, pes, chci si ho pohladit). Postupně se slova

kumulují do jednoduchých vět, protože dítěti nestačí vyjádření myšlenek pouze jedním

výrazem.

Rozvoj aktivní slovní zásoby jde společně ruku v ruce s rozvojem chůze. Dítě


[…]


- H

Úkol – Dítě opakuje slova, ve kterých jsou hlásky vyjádřené na začátku, uprostřed a na

konci slova.

Sýkora – máslo – kos (S)

Rýma – párek – sýr (R)

List – koule – sál (L)

Most – kámen – lom (M)

Dům – pádlo – med (D)

Cibule – kocour – pac (C)

Ťuhýk – kotě – lať (Ť)

Ďábel – pondělí – Loď (Ď)

Hodnocení úkolu – U každé skupiny slov pozorujeme danou hlásku; souhrnné

hodnocení výslovnosti u jedince.

Pes – kopa – lup (P)

Boule – jablko – sob (B)

Fialka – saxofon – Pif (F)

Vosa – lávka – lov (V)

Táta – strom – chroust (T)

Zima – podzim – kaz (Z)

Hrom – pohroma – tah (H)

Jaro – krajíc – ráj (J)

Nos – panenka – slon (N)

Řeřicha – pařez – pilíř (Ř)

Česnek – kočka – tahač (Č)

Šalamoun – myška – koš (Š)

Žížala – kožich – kaluž (Ž)

Koule – sako – lak (K)

Gramofon – puget – Fog (G)

Chameleon – hluchavka - Mach

(CH)

Nina – maňásek – saň (Ň)

Příloha č. 5 Orientační test motoriky řečových orgánů

Pro správnou artikulaci hlásek a následovný mluvní projev je nezbytně nutné aktivně

zapojit motoriku řečových orgánů. Následující test je zaměřen na motoriku jazyka, rtů a

tváří.

Dítě bude plnit jednotlivé pohyby jazyka, rtů a tváří, které budou názorně

předvedeny.

Úkol 1) Olízni si horní a dolní ret jako kočička, když líže mlíčko

2) Vystrč jazyk, snaž se dotknout nosu, brady, levé a pravé tváře

3) Nafoukni tváře, jako kdybys v nich měl balónek, který putuje z jedné tváře do

druhé

4) Udělej čerta (kmitání jazyka)

5) Ohni jazýček a přes horní zuby se ho snaž vytlačit ven

Bodové hodnocení 0 – žádný náznak motoriky

1 – částečné provedení pohybu

2 – správné vykonání pohybu

- Maximální počet bodů 10 bodů

Příloha č. 6 Orientační test mimiky

Mimika je v mluveném projevu velice důležitá. Je to součást komunikace, která

dokresluje naši výpověď.

V následujícím testu budeme pozorovat schopnost tvořit jednotlivé mimiky,

jejich ladný přesun z jedné na druhou, symetričnost jedné a druhé poloviny obličeje a

nežádoucí mimovolní pohyby a tiky.

Úkol: Zahrajeme si na balónky, které můžeme tvarovat. (test obsahuje

obrázkovou přílohu)

1) Našpul pusu, jako kdybys jí chtěl někomu dát

2) Vyplázni jazyk

3) Zasměj se, jako kdybys měl velikou radost

4) Zamrač se na mě, jako kdyby se stalo něco zlého

Bodové hodnocení: 0 – žádný náznak mimiky

1 – částečné provedení pohybu

2 – správné vykonání mimického pohybu

- Maximální počet bodů 8 bodů

Příloha č. 7 Obrázek pro orientační test mimiky

Příloha č. 8 Orientační vyšetření fonematického sluchu

„V českém jazyce existuje mnoho slov, která jsou zvukově podobná a liší se

pouze jednou hláskou, nebo délkou hlásky.“ (Klenková, 2006, s. 47) Ta hláska, která

rozlišuje dvě slova, je nazývána jako foném.

Test je zaměřen na sluchové rozlišení dvou zvukově podobných slov

Úkol - Dítě bude ukazovat vždy na jeden z požadovaných obrázků.

- Př. Ukaž mi, kde je na obrázku koš

Obrázkové dvojice: Myška – šiška

Most – kost

Drak – mrak

Koš – kos

Vila – Víla

Bodové hodnocení – 5 bodů (1 bod za 1 správný obrázek)

Příloha č. 9 Obrázek pro orientační vyšetření fonematického sluchu

Příloha č. 10 Orientační test gramatické stránky

Testy jsou založeny na základě zjištění úrovně gramatické stránky dítěte. Forma

testu gramatické stránky je velice oblíbena u dětí. Dospělá osoba předčítá text a dítě

doplňuje podstatná jména do testu ve správném tvaru.

Úkol – Doplň do příběhu jednotlivá podstatná jména ve správném tvaru

(Test obsahuje obrázkovou přílohu)

Bodové hodnocení – 14 bodů (za každé slovo 1 bod)

Příloha č. 11 Obrázek pro orientační test gramatické stránky

Příloha č. 12 Rozhovor

Posledním bodem komunikačního testu bude zhodnocení mluvního projevu, způsob

vyjadřování a pozorování komunikačního procesu jako celku. Rozhovor bude

polostrukturovaný, otázky otevřené, provedené s jednotlivci.

1) Navození přátelského kontaktu (motivace k rozhovoru)

2) Pokračování – první kladení otázek

3) Jádro rozhovoru – aktivní komunikace s dítětem

4) Uzavření rozhovoru – pochvala dítěte

Téma: Moje rodina, bydlení

Otázky: Jak se jmenuje tvoje máma/táta?

Jak vypadá máme/táta?

Jak vypadá tvůj pokoj?

Máš sourozence?

Máš doma nějaké oblíbené místo?

S kým si doma nejraději hraješ?

…

Bodové hodnocení – Maximální počet bodů 15

5 bodů – Jedinec nereaguje na otázky, nechápe jejich význam, odpovědi nejsou

v souladu s otázkami

10 bodů – Jedinec odpovídá na několik otázek, ostatní pro něj tvoří problém – nechápe

jejich význam, neumí odpovědět

15 bodů – Jedinec chápe otázky, plynule odpovídá, otázky pro něj netvoří problém