ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PRÓTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Lucie Plačková

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Symptomatické vady řeči u předškolního dítěte

Vedoucí práce: PhDr. Josef Šlowlík, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Lucie Plačková se ve své práci věnuje narušené komunikační schopnosti, která je důsledkem - symptomem jiného dominantního postižení. V praktické části si autorka formuluje jako cíl *„porovnat dvě skupiny dětí - skupiny dětí se symptomatickými poruchami řeči a skupinu dětí s nesymptomatickými poruchami řeči a zhodnotit následky jejich poruch na sociální adaptaci jedince ve skupině.“* Tento cíl byl průměřeným způsobem naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části je zpracován běžný vývoj řeči (dle věkových období), podrobně jsou představeny čtyři jazykové roviny, které je vhodné v řečovém vývoji dítěte kvalitativně vnímat. Dále jsou stručně popsány hlavní typy poruch. Teoretickou část uzavírá text pojednávající o symptomatických poruchách řeči ve vztahu k hlavním typům postižení (mentální retardace, DMO, zrakové postižení, sluchové postižení).

V praktické části je předloženo sedm kasuistik dětí s NKS - případových studií, které autorka vytvořila na základě pozorování, testu a anamnézy. Soubor případů lze rozdělit na dvě skupiny dětí s a bez symptomatických poruch. Autorka přehledným způsobem obě skupiny srovnává, v souhrnu výsledků uvádí i stručné doporučení pro praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální, grafické a jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Přílohy jsou poměrně obsáhlé, obsahují všechny použité testy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňuji záměr práce – podrobněji a hlouběji sledovat symptomatické poruch řeči. Práce je vystavěna přehledně a logicky. Autorka kvalitativním způsobem srovnává dvě skupiny dětí, deklarované hlavní hledisko je sociální začlenění, ale srovnání je dle mého názoru komplexnější. Sociální aspekt je rovněž popsán jako aspekty další a zůstává v rovině zobecňující deskripce, ke kterému autorka pravděpodobně dospívá na základě vlastního pozorování a výpovědi učitelek.. Škoda, že popisná tvrzení nejsou „scena“ ilustrativními příklady konkrétního chování, jak by se v kvalitativním přístupu dalo očekávat.

Jako přínosné vnímám, že si autorka sama vytvořila baterii orientačních testů, které mohou být využity i v další pedagogické práci.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- a) Popište podrobněji tvorbu vlastních orientačních testů. Upravila byste je po zkušenostech s jejich použitím?
- b) Jaké další poruchy a onemocnění (kromě těch, které uvádíte v BP) mohou sekundárně ovlivnit vývoj řeči ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Výborně – velmi dobře

V PLZNI DNE: 24. 5. 2012

PODPIS:

Barbora Šimová